
Raadsvoorstel

2020-16303

Precariobelasting Gemeente Zwijndrecht 2021

Aan de leden van de raad,

Het college van burgemeester en wethouders stelt u voor op grond artikel 228 van de Gemeentewet 
te besluiten tot het vaststellen van het volgende:

Verordening op de heffing en invordering van Precariobelasting Gemeente Zwijndrecht 2021

De secretaris, De burgemeester,
Ella Croonenberg – Borst Hein van der Loo

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 10 november 2020

De griffier, De voorzitter,
Irene Odinot Hein van der Loo



Verordening

 
Toelichting

Inleiding

Precario is een directe belasting die wordt geheven op het gebruik van voor de openbare 
dienst bestemde grond zoals bedoeld en genoemd in deze verordening en de daarbij 
behorende tarieventabel.

Voor het exclusief gebruik van de openbare ruimte vragen wij in alle redelijkheid een 
passende vergoeding.

Voorgesteld wordt om de tarieven voor 2021 met 1,5% te verhogen. Dit is verwerkt in deze 
verordening met uitzondering van het tarief voor Kabels en Leidingen welke naar aanleiding 
van bepalingen in relatie tot de Gemeentewet van 1 juli 2017 is bevroren op het niveau van 
2016.

Eerder genomen besluiten (met datum en nummer)

Verordening Precariobelasting Gemeente Zwijndrecht 2020,
vastgesteld op 19 november 2019, onder nummer 2019 – 15673.

Beoogd resultaat

Het vaststellen van tarieven en voorwaarden voor de heffing en invordering van 
Precariobelasting in de gemeente Zwijndrecht in 2021.

Argumenten (30 secondenregel)

Zie inleiding en beoogd resultaat.

Kanttekeningen/risico’s

portefeuillehouder: Jansen, T. 
informatie: Pieter van Loon
telefoon: 078 770 35 50
e-mail: p.van.loon@zwijndrecht.nl
bijlagen: Verordening Precario 2021
ter inzage:
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1. De heffing van precario over netwerken van nutsbedrijven wordt per 1 januari 2022 
beëindigd. Tot die tijd mag het tarief niet hoger zijn dan het tarief dat in 2016 van 
toepassing was (onderdeel 4 van de tarieventabel);

2. De overige tarieven in de tarieventabel zijn met 1,5 % geïndexeerd, met uitzondering 
van het gemaximeerde tarief voor Kermissen zoals in 2019, voor de duur van 3 jaar 
is afgesproken;

3. Een in 2019 beoogde fundamentele heroverweging van de invulling en werking van 
de precariobelasting is uitgesteld in afwachting van nieuw ruimtelijk economisch 
beleid, welke ontwikkeld wordt volgend op de nieuwe Omgevingswet die per 1 
januari 2022 in werking treed.

(Extern) draagvlak

Dit voorstel is getoetst door de regionaal adviseur gemeentebelastingen bij de GBD 
(Gemeentebelastingen en Basisinformatie Drechtsteden).

Duurzaamheid

De heffing van precariobelasting draagt bij aan een bewust gebruik van de openbare ruimte 
en voorkomt daarmee verrommeling en mogelijke vervuiling.

Aanpak/uitvoering/evaluatie

De heffing vindt plaats op grond van melding dan wel constatering van het feitelijk gebruik 
van de openbare ruimte zoals genoemd en bedoeld in deze verordening en de daarbij 
behorende tarieventabel. Elke constatering wordt gedocumenteerd ter onderbouwing van de 
heffing.

Communicatie/publicatie

De verordening wordt na vaststelling op de wettelijk voorgeschreven wijze bekend gemaakt.

Personeel/organisatie/SCD

De registratie en administratie van het gebruik vallend onder de precariobelasting vindt in 
eigen beheer plaats. De aanslagoplegging en administratieve verwerking daarvan wordt 
verzorgd door Gemeentebelastingen en Basisinformatie Drechtsteden (GBD).
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Financiën

De daarvoor in aanmerking komende tarieven zijn met 1,5% verhoogd.




